
Logamax kompakt WS170

Wohnungsstation



Zentrale Wärmeversorgung  
aus einer Hand. 
Der erfolgreiche Einsatz in unterschiedlichen Marktsegmenten belegt die vielen Vorteile der zentralen 
Heiztechnik/Wärmeversorgung. Buderus als Systemhersteller bietet Produkt- und Systemlösungen von  
der Wärmeerzeugung bis zur Wärmeübergabe an, was im Vergleich zu anderen Anbietern einzigartig ist. 
Das bedeutet, dass neben den Produkten und Systemkomponenten auch Beratung und Planung,  
modernste Heiztechnik sowie viele Serviceleistungen aus einer Hand kommen.  
Diese Systemkompetenz gewährleistet höchste Qualität und größtmöglichen Komfort. 
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Logamax kompakt WS170

Systembedieneinheit  
Logamatic RC310

4  |  Produktinformationen



Die Wohnungsstation Logamax kompakt WS170 eignet sich ideal sowohl für die Nutzung in Mehrfamilien
häusern als auch für Nah- oder Fernwärmenetze. Das gilt für die zentrale Energieversorgung im Neubau 
und bei der Sanierung. Optisch präsentiert sich die Wohnungsstation in der Aufputzvariante im modernen 
Design der Buderus Titanium Linie in Schwarz und in Weiß. Zusammen mit den Systemkomponenten 
von Buderus bildet sie ein Heizsystem mit Zukunft. Hierzu zählen neben der Wärmeerzeugung und 
Regelung die Wärmeverteilung und Wärmepufferung. 

Besteht jeden Vergleich.
Die Wohnungsstation wird mit dem Buderus Regelsystem Logamatic EMS plus und z. B. der System-
bedieneinheit Logamatic RC310 geregelt. Im Vergleich zu anderen zentralen und dezentralen Lösungen 
bietet die Trinkwassererwärmung über die Logamax kompakt WS170 viele Vorteile. Neben einem hohen 
Warmwasserkomfort sind die Verbrauchserfassung und die Installation deutlich leichter als bei üblichen 
Heizsystemen dieser Art.

Vorteile für den Betreiber.
Im Allgemeinen erfordert diese Heiztechnik keine Anforderungen an den Legionellenschutz, wodurch 
die Einhaltung der Trinkwasserverordnung TVO enorm erleichtert wird. Zudem müssen pro Strang nur 
zwei Rohrleitungen verlegt werden. Niedrige Systemtemperaturen von bis zu 55 °C ermöglichen die 
Einbindung regenerativer Energien im Gesamtsystem. Außerdem ist diese zentrale Wärmeerzeugung 
bezüglich der Energieeinsparverordnung (EnEV) die günstigere Lösung im Vergleich zu einer Sanierung  
mit Brennwert-Einzelheizungen in jeder Wohnung. 

Vorteile für den Mieter. 
Dank der Frischwasserfunktion stehen den Mietern jederzeit eine hygienisch einwandfreie Warmwasser
bereitung sowie ein hoher Warmwasserkomfort mit bis zu 50 kW zur Verfügung. Dabei können die Miet-
nebenkosten einzelner Wohnungen klar zugeordnet werden. Aufgrund der in der Regel wegfallenden 
Legionellenschutz-Kontrollen werden zudem Kosten eingespart. Die Bedienung der Wohnungsstation 
über die Systembedieneinheit Logamatic RC310 in schwarzer oder weißer Ausführung entspricht den 
modernsten Standards und bietet dem Mieter höchsten Komfort.

Ein Gewinn für alle Parteien.

Im Zusammenspiel mit dem Wärmeerzeuger, der Regelung sowie der Wärmeverteilung und -pufferung 
entfaltet die Wohnungsstation in jeder Wohnung ihr volles Potenzial.



Alles aus einer Hand.
Entscheidend für die hohe Effi zienz und die vielen Komfortfunktionen der 
Logamax kompakt WS170 ist es, dass Buderus als Systemanbieter alle technischen 
Komponenten und umfangreiche Serviceleistungen anbietet. Das fängt bereits mit der 
Planung an. Dieser Systemgedanke von Anfang an ermöglicht ein perfektes Zusammen-
spiel aller Faktoren und verschafft sowohl Mietern als auch Betreibern entscheidende 
Vorteile bei der Installation, der Wartung und dem Service.

6  |  Systemvorteil

Wir sind die Systemexperten. Wir überzeugen mit perfekt aufeinander abgestimmten 
Komponenten. Unsere zukunftsfähigen Systemlösungen sind solide, modular, vernetzt – 
und auf Ihren Bedarf abgestimmt.

Systematisch abgestimmt: Pufferspeicher und Wärmeverteilung.
Um geringe Strömungsgeschwindigkeiten zu erzeugen, werden in der Gesamtanlage 
Pufferspeicher mit großen Anschlussstutzen eingesetzt. Die Umlenkung von Ein- und 
Ausführungen ermöglicht die volle Nutzung des Wasserinhaltes. Für den Einsatz in 
 komplexeren Anlagen verfügen die Speicher über einen praktischen Mittenanschluss. 
Zur Wärmeverteilung nach dem Pufferspeicher gibt es sechs vordefi nierte MEC HSM 
Hydraulikbaukasten-Sets in gemischten und ungemischten Varianten. Zudem besteht 
die Option von Rücklauftemperaturfühlern zur Anlagenoptimierung.

Komfort und Effi zienz im Detail. 
Für die Bedienung der Wohnungsstation kommt das bekannte Regelsystem EMS plus zum 
Einsatz. Über die Systembedieneinheit Logamatic RC310 kann die Rücklauftemperatur 
zum Pufferspeicher hin (z. B. 30 °C) begrenzt werden, um die Effi zienz der Gesamtanlage 
zu verbessern. Elektronische Regelventile mit hohem Regelbereich sorgen für den 
 Heizungs- und Warmwasserausgleich bei Temperaturschwankungen der Gesamtanlage. 
Der Vorteil: konstante Warmwassertemperaturen für einen hohen Komfort. Die ebenfalls 
elektronisch aktivierbare Komfortfunktion gewährleistet stets eine sehr schnelle Warm-
wasserbereitung. 

Systemvorteile mit 
individuellen Vorzügen.



Das System-Plus.

Wärmeverteiler

Gas-Wärmepumpe

Wärmeerzeuger

Logamax kompakt
WS170
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8  |  Funktionen, Zubehör

Funktionalität 
für höchsten 
Heizkomfort.
Die Wohnungsstation Logamax kompakt WS170 
bietet zahlreiche Möglichkeiten zur effi zienteren 
und komfortableren Nutzung der Gesamtanlage.

Montageplatte Aufputz Montageplatte Unterputz

Unterputzkasten kurz Unterputzkasten lang 
mit einbaubarem 
Fußbodenheizungsverteiler

Kaltwasserabgang Badheizkörperabgang

Entlüftungsmöglichkeit

Plattenwärmetauscher Warmwasser 35 oder 50 kW 

Wassermengen-Turbine

Möglichkeit für zusätzlichen Kaltwasserabgang

Wasserschlagdämpfer

Kaltwasserzähler Passstück

Entleerhähne
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Die Wohnungsstation bietet verschiedene Integrationsmöglichkeiten für umfangreiches 
Zubehör, z. B. für einen thermischen Bypass, Differenzdruckregler, Kaltwasserabgang, 
Zirkulationspumpen-Kits oder Kaltwasser- und Wärmemengenzähler. Zudem gibt  
es mehrere Aufputz-Montagemöglichkeiten sowie lange und kurze Unterputzkästen. 
Hinzu kommen nickelgelötete Plattenwärmetauscher und ein zusätzlicher Kaltwasser
abgang für alle Stationen. Auch die Einbindung eines Badheizkörpers mithilfe eines 
Badheizkörperabgangs bei gemischten Stationen ist kein Problem. 

Umfangreiches Zubehör.

Thermischer Bypass 
fest eingestellt auf 45°

Differenzdruckregler 
mit 300 mbar Kvs-Wert 2,5 m3/h

Zirkulationspumpen-Kit 
für Unterputzkästen

Nickelgelötete Plattenwärme
tauscher für 50 kW

Geräteelektronik EMS plus mit  
Systembedieneinheit Logamatic RC310

Elektronische Ventile für Heizung und Warmwasser, 
Modulation 1 : 100

Optionale Hochtemperaturanschlüsse

Rücklauftemperatur-Kontrolle

Passstück Differenzdruckregler

Passstück Wärmemengenzähler

gemischter Heizkreis mit Pumpe (variantenabhängig)

Einbaumöglichkeit für thermisches Bypass-Ventil



Technische Daten.

10  |  Technische Daten, Vorteile

* HAST = Hausanschlussstation

Logamax kompakt WS170 WS170 AP WS170 UP

Frontdesignfarbe Weiß oder 
Schwarz

Weiß

Technische Daten

Nettogewicht/verpacktes Gewicht kg 31/33 31/33

Maße Breite mm 440 440

Maße Tiefe mm 270 190

Maße Höhe mm 700 700

Max. Warmwasserleistung (65/45/21 °C) kW 34/51 34/51

Max. Warmwasserleistung (55/40/21 °C) kW 29/43 29/43

Max. Warmwasservolumenstrom l / min 14/21 14/21

Max. Warmwassertemperatur °C 60 60

Max. Heizwassertemperatur HAST* °C 90 90

Max. Heizleistung kW 1,5–15 1,5–15

Anschluss HAST* VL und RL Zoll G3/4 G3/4

Anschluss Heizung VL und RL Zoll G3/4 G3/4

Anschluss Kalt- und Warmwasser Zoll G3/4 G3/4

Max. Druck Heizung bar 10 10

Max. Druck Trinkwasser bar 10 10

Druckverlust der Station bei 55 °C ohne  
Differenzdruckregler – 35/50 kW

mbar 500/– 500/–

Druckverlust der Station bei 55 °C mit  
Differenzdruckregler – 35/50 kW

mbar 720/830 720/830

Spannungsversorgung V / Hz 230/50 230/50

Wasserschutz IP X4D IP42

Heizwasservolumenstrom zur Versorgung  
von WW bei (55/45/10 °C) 35/50 kW

l / h 1.200/1.300 1.200/1.300

Logamax kompakt WS170 AP 

Logamax kompakt WS170 UP

440

440

700

700

270

190



Die Vorteile auf einen Blick:

Als Systemexperte entwickeln wir seit 1731 Spitzenprodukte. Ob regenerativ  
oder klassisch betrieben – unsere Heizsysteme sind solide, modular, vernetzt 
und perfekt aufeinander abgestimmt. Damit setzen wir Maßstäbe in der 
Heiztechnologie. Wir legen Wert auf eine ganzheitliche, persönliche Beratung 
und sorgen mit unserem flächendeckenden Service für maßgeschneiderte, 
zukunftsfähige Lösungen. 

Heizsysteme mit Zukunft.

■ ideal geeignet für Sanierung und Neubau von Mehrfamilienhäusern sowie für Nah- und Fernwärmenetze
■ im Design der Buderus Titanium Linie 
■ in den Aufputzvarianten Weiß und Schwarz
■ Planung, Technik und Service aus einer Hand
■ Regelung basiert auf Regelsystem EMS plus
■ zentrales Heizen mit dezentralen Vorteilen
■ Einbindung regenerativer Energien möglich
■ hoher Warmwasserkomfort von bis zu 50 kW
■ hoher Bedienkomfort mit Systembedieneinheit Logamatic RC310
■ problemlose Installation
■ geringere Mietnebenkosten
■ Einstellung der Rücklauftemperatur über Systembedieneinheit Logamatic RC310
■ elektronisch aktivierbare Komfortfunktion



Bosch Thermotechnik GmbH 
Buderus Deutschland
35573 Wetzlar

www.buderus.de	
info@buderus.de

Ihr kompetenter Partner für Systemtechnik
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Niederlassung	 PLZ/Ort	 Straße	 Telefon	 Telefax	 E-Mail-Adresse

1.	 Aachen	 52080 Aachen	 Hergelsbendenstr. 30	 (0241) 9 68 24-0 	 (0241) 9 68 24-99	 aachen@buderus.de
2.	 Augsburg	 86156 Augsburg 	 Werner-Heisenberg-Str. 1	 (0821) 4 44 81-0	 (0821) 4 44 81-50	 augsburg@buderus.de
3.	 Berlin-Tempelhof	 12103 Berlin	 Bessemerstr. 76A	 (030) 7 54 88-0	 (030) 7 54 88-160	 berlin@buderus.de
4.	 Berlin/Brandenburg	 16727 Velten	 Berliner Str. 1	 (03304) 3 77-0	 (03304) 3 77-1 99	 berlin.brandenburg@buderus.de
5.	 Bielefeld	 33719 Bielefeld	 Oldermanns Hof 4	 (0521) 20 94-0	 (0521) 20 94-2 28/2 26	 bielefeld@buderus.de
6.	 Bremen 	 28816 Stuhr	 Lise-Meitner-Str. 1	 (0421) 89 91-0	 (0421) 89 91-2 35/2 70	 bremen@buderus.de
7.	 Dortmund	 44319 Dortmund 	 Zeche-Norm-Str. 28	 (0231) 92 72-0 	 (0231) 92 72-2 80	 dortmund@buderus.de
8.	 Dresden	 01458 Ottendorf-Okrilla	 Jakobsdorfer Str. 4–6	 (035205) 55-0	 (035205) 55-1 11/2 22	 dresden@buderus.de
9.	 Düsseldorf	 40231 Düsseldorf	 Höher Weg 268	 (0211) 7 38 37-0	 (0211) 7 38 37-21	 duesseldorf@buderus.de
10.	Erfurt	 99091 Erfurt	 Alte Mittelhäuser Str. 21	 (0361) 7 79 50-0 	 (0361) 73 54 45	 erfurt@buderus.de
11.	Essen	 45307 Essen	 Eckenbergstr. 8	 (0201) 5 61-0	 (0201) 5 61-2 79	 essen@buderus.de
12.	Esslingen	 73730 Esslingen	 Wolf-Hirth-Str. 8	 (0711) 93 14-5 	 (0711) 93 14-6 69	 esslingen@buderus.de
13.	Frankfurt	 63110 Rodgau	 Hermann-Staudinger-Str. 2	 (06106) 8 43-0 	 (06106) 8 43-2 03	 frankfurt@buderus.de
14.	Freiburg	 79108 Freiburg 	 Stübeweg 47 	 (0761) 5 10 05-0	 (0761) 5 10 05-45/47	 freiburg@buderus.de
15.	Gießen	 35394 Gießen	 Rödgener Str. 47	 (0641) 4 04-0 	 (0641) 4 04-2 21/2 22	 giessen@buderus.de
16.	Goslar	 38644 Goslar	 Magdeburger Kamp 7	 (05321) 5 50-0	 (05321) 5 50-1 39	 goslar@buderus.de
17.	Hamburg	 21035 Hamburg 	 Wilhelm-Iwan-Ring 15	 (040) 7 34 17-0 	 (040) 7 34 17-2 67/2 62	 hamburg@buderus.de
18.	Hannover	 30916 Isernhagen	 Stahlstr. 1	 (0511) 77 03-0 	 (0511) 77 03-2 42	 hannover@buderus.de
19.	Heilbronn	 74078 Heilbronn	 Pfaffenstr. 55	 (07131) 91 92-0	 (07131) 91 92-2 11	 heilbronn@buderus.de
20.	Ingolstadt	 85098 Großmehring	 Max-Planck-Str. 1	 (08456) 9 14-0	 (08456) 9 14-2 22	 ingolstadt@buderus.de
21.	Kaiserslautern	 67663 Kaiserslautern	 Opelkreisel 24	 (0631) 35 47-0	 (0631) 35 47-1 07	 kaiserslautern@buderus.de
22.	Karlsruhe	 76185 Karlsruhe	 Hardeckstr. 1	 (0721) 9 50 85-0	 (0721) 9 50 85-33	 karlsruhe@buderus.de
23.	Kassel	 34123 Kassel-Waldau	 Heinrich-Hertz-Str. 7	 (0561) 49 17 41-0	 (0561) 49 17 41-29	 kassel@buderus.de
24.	Kempten	 87437 Kempten	 Heisinger Str. 21	 (0831) 5 75 26-0	 (0831) 5 75 26-50	 kempten@buderus.de
25.	Kiel	 24145 Kiel	 Edisonstr. 29	 (0431) 6 96 95-0 	 (0431) 6 96 95-95	 kiel@buderus.de
26.	Koblenz	 56220 Bassenheim	 Am Gülser Weg 15–17	 (02625) 9 31-0	 (02625) 9 31-2 24	 koblenz@buderus.de
27.	Köln	 50858 Köln	 Toyota-Allee 97	 (02234) 92 01-0 	 (02234) 92 01-2 37	 koeln@buderus.de
28.	Kulmbach	 95326 Kulmbach	 Aufeld 2	 (09221) 9 43-0 	 (09221) 9 43-2 92	 kulmbach@buderus.de
29.	Leipzig	 04420 Markranstädt	 Handelsstr. 22	 (0341) 9 45 13-00 	 (0341) 9 42 00-62/89	 leipzig@buderus.de
30.	Lüneburg	 21339 Lüneburg	 Christian-Herbst-Str. 6	 (04131) 2 97 19-0 	 (04131) 2 23 12-79	 lueneburg@buderus.de
31.	Magdeburg	 39116 Magdeburg	 Sudenburger Wuhne 63	 (0391) 60 86-0 	 (0391) 60 86-2 15	 magdeburg@buderus.de
32.	Mainz	 55129 Mainz 	 Carl-Zeiss-Str. 16 	 (06131) 92 25-0 	 (06131) 92 25-92	 mainz@buderus.de
33.	Meschede	 59872 Meschede	 Zum Rohland 1	 (0291) 54 91-0	 (0291) 54 91-30	 meschede@buderus.de
34.	München	 81379 München 	 Boschetsrieder Str. 80 	 (089) 7 80 01-0 	 (089) 7 80 01-2 58/2 71	 muenchen@buderus.de
35.	Münster	 48159 Münster	 Haus Uhlenkotten 10	 (0251) 7 80 06-0	 (0251) 7 80 06-2 21	 muenster@buderus.de
36.	Neubrandenburg	 17034 Neubrandenburg	 Feldmark 9	 (0395) 45 34-0	 (0395) 4 22 87 32	 neubrandenburg@buderus.de
37.	Neu-Ulm	 89231 Neu-Ulm	 Böttgerstr. 6	 (0731) 7 07 90-0	 (0731) 7 07 90-82	 neu-ulm@buderus.de
38.	Norderstedt	 22848 Norderstedt	 Gutenbergring 53	 (040) 7 34 17-0	 (040) 50 09-14 80	 norderstedt@buderus.de
39.	Nürnberg	 90425 Nürnberg	 Kilianstr. 112	 (0911) 36 02-0 	 (0911) 36 02-2 74	 nuernberg@buderus.de
40.	Osnabrück	 49078 Osnabrück	 Am Schürholz 4	 (0541) 94 61-0	 (0541) 94 61-2 22	 osnabrueck@buderus.de
41.	Ravensburg	 88069 Tettnang	 Dr.-Klein-Str. 17–21	 (07542) 5 50-0	 (07542) 5 50-2 22	 ravensburg-tettnang@buderus.de
42.	Regensburg	 93092 Barbing	 Von-Miller-Str. 16	 (09401) 8 88-0 	 (09401) 8 88-49	 regensburg@buderus.de
43.	Rostock	 18182 Bentwisch	 Hansestr. 5	 (0381) 6 09 69-0	 (0381) 6 86 51 70	 rostock@buderus.de
44.	Saarbrücken	 66130 Saarbrücken	 Kurt-Schumacher-Str. 38	 (0681) 8 83 38-0	 (0681) 8 83 38-33	 saarbruecken@buderus.de
45.	Schwerin	 19075 Pampow	 Fährweg 10	 (03865) 78 03-0 	 (03865) 32 62	 schwerin@buderus.de
46.	Traunstein	 83278 Traunstein/Haslach	 Falkensteinstr. 6	 (0861) 20 91-0	 (0861) 20 91-2 22	 traunstein@buderus.de
47.	Trier	 54343 Föhren	 Europa-Allee 24	 (06502) 9 34-0 	 (06502) 9 34-2 22	 trier@buderus.de
48.	Viernheim	 68519 Viernheim	 Erich-Kästner-Allee 1	 (06204) 91 90-0	 (06204) 91 90-2 21	 viernheim@buderus.de
49.	Villingen-Schwenningen	 78652 Deißlingen	 Baarstr. 23	 (07420) 9 22-0	 (07420) 9 22-2 22	� schwenningen@buderus.de
50.	Werder	 14542 Werder/Plötzin	 Am Magna Park 4	 (03327) 57 49-110 	 (03327) 57 49-111	 werder@buderus.de
51.	Wesel	 46485 Wesel	 Am Schornacker 119	 (0281) 9 52 51-0 	 (0281) 9 52 51-20	 wesel@buderus.de
52.	Würzburg	 97228 Rottendorf	 Ostring 10	 (09302) 9 04-0 	 (09302) 9 04-1 11	 wuerzburg@buderus.de
53.	Zwickau	 08058 Zwickau	 Berthelsdorfer Str. 12	 (0375) 44 10-0	 (0375) 47 59 96	 zwickau@buderus.de


